D. 11, 7, 5 Gaius l. 19 ad ed. prov. *Familiaria sepulchra dicuntur, quae quis sibi familiaeque suae constituit, hereditaria autem quae quis sibi heredibusque suis constituit,*

D. 11, 7, 6 Ulpianus l. 25 ad ed. *vel quod paterfamilias iure hereditario adquisiit. sed in utroque heredibus quoque ... licet sepeliri et mortuum inferre....*

Nell'ordinamento che i frammenti hanno entro il Digesto le parole *in utroque* significano inequivocabilmente « tanto nei sepolcri famigliari quanto nei sepolcri ereditari » essendosi fatto un solo periodo dei due testi di Gaio e di Ulpiano, ma nel testo ulpiano si riferivano alle due specie di sepolcri ereditari soltanto. Ulpiano scriveva: *Hereditarium sepulchrum est quod quis sibi heredibusque suis constituit vel quod paterfamilias iure hereditario adquisiit. sed in utroque etc.* (30).

7) CRITERIO FILOLOGICO. - L'interpolazione è fatta palese (31) o da locuzioni speciali ai commissari giustiniani (*sed melius est ut dicamus, satis inhumanum est etc.*),

(30) Cfr. L. MITTEIS, *Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians* I, 103 n. 22; E. ALBERTARIO, *Sepulchra familiaria e sepulchra hereditaria*, in *Filangieri* 35 (1910) 492 sgg.

(31) Contributi alla ricerca delle interpolazioni applicando il criterio filologico apportarono — oltre il GRADENWITZ, l'EISELE, il PAMPALONI, il RICCOBONO — anche F. MANCALEONI, *Contributo allo studio delle interpolazioni*, in *Filangieri* 26 (1901) 81 sgg. e 267 sgg.; C. FERRINI, *Note critiche ed esegetiche*, in *Bull. ist. dir. rom.* 14 (1901) 213 sgg.; S. DI MARZO, *Postille critiche ed esegetiche*, in *Arch. giur.* 70 (1903) 527-532; ID., *Bonae fidei contractus*, Palermo 1904; E. ALBERTARIO, *Hodie* (contr. alla dottr. delle interp.) Pavia 1911; ID., *La costruzione nisi-tunc enim ed altre somiglianti*, in *Filangieri* 36 (1911) 801 sgg.; ID., *Contributi alla critica del Digesto*, Pavia 1911; ID., *L'uso classico e l'uso giustiniano di extorquere*, in *ZSSSt* 32 (1911) 307 sgg.; ID., *L'uso di salubritas, salubris, salubriter*, in *Riv. di fil. e d'istr. class.* 57 (1929) 86 sgg.; ID., *Providentia*, in *Athenaeum* 15 (1928) 165 sgg.; ID., *Miscellanea critica*, ibid. 325 sgg.; ID., *Caritas*, in *Rend. Ist. Lomb.* 64 (1931) 375 sgg.; *Adventicius*, in *Rend. Ist. Lomb.* 64 (1931) 503 sgg.; G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der röm. Rechtsquellen* I, Tubinga 1910; II, Tubinga 1911; III, Tubinga 1913;

da verbi (*malle* per *velle*, *suggerere* per *suadere*, *promere*, *protelare*, *subiugare*, *adimplere* etc.), da sostantivi (*cumulus* per *summa*, *sacramentum* per *iusiurandum*, *indevotio*, *cautela*, *solacium*, *moderamen*, *opitulatio*, *medietas*, *mediocritas*, *posteritas* etc.), da aggettivi (*favorabilis*, *absimilis*, *rationabilis*, *resupinus* etc.), propri dei compilatori; dall'uso di pronomi e di particelle a loro speciali (*ipse* per *is*, *iste* per *hic*, *super* o *pro* per *de* etc.) o dall'uso di costruzioni grammaticali insuete nei testi classici (*si quidem - sin vero* o *sin autem*; *nisi - tunc enim*; *licet-attamen* etc.) o dall'uso di modi o costrutti assolutamente errati (*sciendum est, quod*; *permittendum est utilem actionem*; *senatores accipiendum est eos* etc.), o dall'uso di grecismi (*ad effectum perducere* = εἰς ἔργον ἄγειν, *dicendum est ut* = λέγειν ὅτι, *per omnia* = κατὰ πάντα, *licentiam habere* = ἀδειαν ἔχειν, *ostendere* = δεῖξαι οὐ δεικνύειν, *legi non offendere* = τῷ νόμῳ μὴ ἐναντιοῦσθαι, *securitatem dare* = ἀδειαν δίδόναι, *constitutus* = ὢν καθεστὸς, *in omnibus visionibus quas praeposuimus* = ἐπὶ πάντων τῶν εἰρημένων θεμάτων, *ipse* = αὐτός, *totum hoc* = πᾶν τοῦτο, *sicut et* = ὥσπερ καὶ, *amare* = πιερώς, *indiscrete* = ἀδιαστικτῶς οὐ σαφῶς, *iuvenis* = νέος, *substantia* = οὐσία, *confessio* = ὁμολογία, *studiosus* = σπουδαῖος, *neque iterum* = οὐδ' αὖ, *quid enim prohibet?* = τί γὰρ κωλύει; *quid ergo?* = τί οὖν; *nisi* (invece di *si non*) = ἀλλ' εἰ μὴ, *et nemo dicat* = καὶ μήτις λεγέτω, *aliquis dicet* = ἀλλ' ἔχει τις εἰπεῖν, *simplicitate gaudens et desidiae deditus* = τῇ ἀπραξίᾳ χαίρων καὶ ῥαθυμίᾳ ἐκδεδόμενος etc. (32).